
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

10/2025 
di data 3 febbraio 2025 

dai 3 de firé del 2025 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione per lo 

svolgimento di tirocini formativi curriculari svolti da studenti 
iscritti al corso di laurea triennale in servizio sociale 
dell’Università degli Studi di Trento. 

SE TRATA: Aproèr l schem de convenzion per meter a jir 

tirozinies curicolères de formazion per studenc scric ite tel 
cors de laurea de trei egn en servije sozièl de l’Università di 
Studies de Trent.  

 

Il giorno 3 del mese di febbraio dell’anno 
duemilaventicinque, alle ore 18.00, convocato dal 

procurador, si è riunito, nella sala riunioni, il Consei de 
Procura con l’intervento dei signori: 

Ai 3 del meis de firé del an doimilevintecinch, 
da les 18.00, chiamà ite dal procurador se à 

binà, te la sala de riunion, l Consei de Procura a 
chel che à tout pèrt i segnores: 

 

 

 Carica ricoperta 

Encèria 

Presente 

     Tol pèrt 
Assente 

Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura  X  

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura  X  

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura X   

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura X   

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 

 
È presente anche, senza diritto di voto, il vice-

procurador, rag. Renato Nazario Micheluzzi. 
 

Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta 

Gubert, Segretario Generale del Comun general de 
Fascia. 

 
Accertata quindi la presenza del numero legale, il 

procurador avv. Giuseppe Detomas invita il Consei 
de Procura a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
Tol pèrt ence, zenza derit de stima, l vize-

procurador, rag. Renato Nazario Micheluzzi. 
 

Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 

Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 
 

 
Zertà che l é l numer legal, l procurador av. 

Giuseppe Detomas l envia l Consei de Procura a 
deliberèr dintornvia l argoment scrit de sora. 

 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE / DELIBERAZION    N.  10/2025 del /dai  03.02.2025 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione per 
lo svolgimento di tirocini formativi curriculari svolti da 
studenti iscritti al corso di laurea triennale in servizio 
sociale dell’Università degli Studi di Trento. 

SE TRATA: Aproèr l schem de convenzion per meter a jir 
tirozinies curicolères de formazion per studenc scric ite tel 
cors de laurea de trei egn en servije sozièl de l’Università 
di Studies de Trent. 

 
IL CONSEI DE PROCURA 

 

 
L CONSEI DI PROCURA 

visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma 

istituzionale” in Trentino, ed in particolare l’art. 19 che 
ha previsto il Comun General de Fascia (C.G.F.), il 
quale è stato istituito con la successiva L.P. 10 febbraio 
2010, n. 1, che ha approvato anche il suo statuto; 
 

- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il 
Presidente della Provincia ha trasferito al C.G.F. le 
funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 
3/2006 e s.m. a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

- dato atto che l’art. 12 dello statuto attribuisce al Consei 
de Procura tutte le funzioni e i compiti non riservati 
espressamente al Consei General, al Procurador del 
Comun General e al Presidente del Consei General, ed 
esercita quindi funzioni di “giunta esecutiva”; 

vedù e recordà:  
- la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e s.m. dintornvia 

la “reforma istituzionèla” tel Trentin, e soraldut l art. 
19 che l à pervedù l Comun General de Fascia 
(C.G.F.), che do l é stat metù su co la L.P. dai 10 de 
firé del 2010, n. 1, con chela che l’é stat aproà ence 
sie statut; 

- l Decret n. 234 dai 30 de dezember del 2010, con chel 
che l President de la Provinzia l ge à passà al C.G.F. la 
funzions aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 
3/2006 e s.m., a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 

- dat at che l articol 12 del statut l ge dèsc su al Consei 
de Procura duta la funzions e i doeres no resservé al 
Consei General, al Procurador del Comun General e al 
President del Consei General e che donca l fèsc ence 
la funzions de la “jonta esecutiva”; 

  
vista la L.P. 27.07.2007, n. 13 sui servizi socio-assistenziali 
in provincia di Trento, che prevede in capo al Comun 
General de Fascia l’esercizio di determinate funzioni in 
materia; 
 
richiamati: 
-  il D.M 509/99 “Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei”;   
- la Legge 196/1997 “Norme in materia di promozione 
dell’occupazione” art. 18 – tirocini formativi e di 
orientamento; 
- il D.M. 142/98 “Regolamento recante le norme di 
attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della 
Legge 24/06/1997 n. 196; 
 
premesso che la Convenzione con l’Università degli studi di 
Trento, in merito allo svolgimento di tirocini formativi 
curriculari rivolti agli studenti iscritti al corso di laurea 
triennale in servizio sociale, è scaduta al 31/12/2024; 
 
preso atto della comunicazione mail dell’Università degli 
Studi Trento, di data 15/10/2024 - prot. 5061 / 4.12, con la 
quale viene richiesta a questo Ente la disponibilità al 
rinnovo della stessa;  
 
richiamata inoltre la nota dell’Università degli Studi di 
Trento di data 23/12/2024 (ns. prot. 487 – 4.12), con la 
quale viene richiesta la possibilità di attivare un tirocinio in 
favore di una studentessa del secondo anno a decorrere 
dal 3 marzo 2025 al 6 giugno 2025 per un totale di 210 
ore; 

 
verificata da parte della Responsabile dell’U.O. dei Servizi 
socio-assistenziali la disponibilità da parte dell’assistente 
sociale dott.ssa Michela Corrado, di effettuare l’attività di 
supervisione durante il tirocinio, comunicata all’Università di 
Trento con mail del 13/01/2025 – prot. 155 – 4.12; 
 
considerato che i tirocini formativi sono pratiche che, 
soddisfatte determinate condizioni, possono offrire 
reciprocamente a studenti ed Enti importanti vantaggi, 
favorendo il dialogo tra mondo accademico e mondo del 
lavoro;   
 
vista pertanto la necessità di rinnovare la sottoscrizione 
della convenzione che disciplina le modalità di gestione ed 

vedù la L.P. dai 27.07.2007, n. 13 dintornvia i servijes 
sozio-assistenzièi te la Provinzia de Trent che la perveit 
che l Comun General de Fascia se cruzie de desvaliva 
funzions te chest ciamp; 
 
recordà: 
-  l D.M. 509/99 “Regolament che met dant desposizions 
en cont de l’autonomia didatica de la Universitèdes”; 
- la Lege 196/1997 “Desposizions en cont de promozion 
de la ocupazion” art. 18 – tirozinies de formazion e de 
orientament; 
-  l D.M. 142/98 “Regolament che porta dant la 
desposizions per meter en doura i prinzipies e i criteries 
pervedui dal art. 18 de la Lege 24/06/1997 n. 196; 
 
recordà che la Convenzion co l’Università di studies de 
Trent che revèrda l meter a jir i tirozinies de formazion 
curiculères per i studenc enscinué al cors de laurea de 
trei egn tel servije sozièl, la é jita fora ai 31/12/2024;  
 
tout at de la comunicazion mail de l’Università di Studies 
de Trent, dai 15/10/2024 – prot. n. 5061 / 4.12, con 
chela che al Ent ge vegn domanà la desponibilità a la 
renovèr;  
 
recordà ence la letra de l’Università di Studies de Trent 
dai 23/12/2024 (ns. prot. 487-4.12), con chela che vegn 
domanà la possibilità de meter a jir n tirozinie a favor de 
na studenta del secondo an dai 3 de mèrz del 2025 ai 6 
de jugn del 2025 per 210 ores en dut;  
 

 
do che la Responsabola de la U.O. di Servijes sozio-
assistenzièi à zertà la desponibilità de l’assistenza sozièla 
d.ra Michela Corrado per meter a jir l’atività de 
supervijion endèna l tirozinie, comunichèda a l’Università 
de Trent tras mail dai 13/01/2025-prot. 155-4.12;  
 
tegnù cont che i tirozinies formatives l é pratiches che, 
col respet de condizions spezifiches, pel ge portèr 
joamenc tant ai studenc che ai Enc, col favorir l dialogh 
anter l mond academich e l mond del lurier;  
 
 
vedù donca l besegn de renovèr la sotscrizion de la 
convenzion che stabilesc la modalitèdes per gestir e per 



attuazione di tirocini/stage predisposta dall’Università degli 
Studi di Trento, che in allegato alla presente Deliberazione 
ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
preso atto che la stipula della convenzione prevista non 

comporta alcun onere a carico del bilancio del Comun 
General de Fascia; 
  
ravvisata infine la necessità di dichiarare questa 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
per l’urgenza di sottoscrivere la convenzione; 
 

meter a jir tirozinies/stage metuda ju da l’Università di 
Studies de Trent che la vegn enjontèda te chesta 
Deliberazion desche sia pèrt en dut e per dut;  
 
tout at che la sotscrizion de la convenzion perveduda no 

la comporta agravies a cèria del Bilanz del Comun 
General de Fascia;  
 
vedù ence l besegn de declarèr chesta deliberazion sobito 
da meter en doura aldò de la lege ajache l é prescia de 
sotscriver chesta convenzion;  
  

dopo aver acquisito il parere favorevole sulla regolarità 
tecnico-amministrativa della proposta di questa 
Deliberazione, espresso il 3 febbraio 2025 dalla dott.ssa 
Paola Rasom, Responsabile del Servizio socio-assistenziale 
del C.g.F.; 
 
all’unanimità, 

 
D E L I B E R A : 

 

do aer tout su l parer positif en cont de la regolarità  
tecnich-aministrativa de la proponeta de chesta 
Deliberazion, dat ju ai 3 de firé del 2025 da la d.ra Paola 
Rasom, Responsabola del Servije sozio-assistenzièl del 
C.g.F.; 
 
con duta la stimes a una 

 
D E L I B E R E A : 

1) di approvare lo schema di convenzione, parte 
integrante e sostanziale allegato alla presente 
Deliberazione, finalizzato all’attivazione di tirocini 
formativi in favore di studenti iscritti al corso di laurea 
triennale in Servizio Sociale dell’Università degli Studi di 
Trento, per le motivazioni citate in premessa;  

 
2) di incaricare il Procurador, in qualità di legale 

rappresentante del Comun General de Fascia, alla 
sottoscrizione della convenzione con l’Università degli 
Studi di Trento; 

 
3) di prendere atto che, in conformità a detta 

convenzione, la studentessa segnalata svolgerà il 
tirocinio presso l’U.O. dei Servizi socio-assistenziali del 
CGF, con la supervisione dell’assistente sociale dott.ssa 
Michela Corrado, nell’ambito delle attività definite nel 
progetto formativo; 

 
4) di demandare alla Responsabile dell’U.O. dei Servizi 

socio-assistenziali l’applicazione della convenzione e 
degli accordi specifici in merito allo svolgimento del 
tirocinio, che avrà inizio il 3 marzo 2025 e terminerà il 6 
giugno 2025 per un totale di 210 ore; 

 
5) di precisare che la presente Deliberazione non 

comporta spese a carico del bilancio del CGF. 
 

1) de aproèr l schem de convenzion, che l fèsc pèrt en 
dut e per dut de chesta deliberazion, out a envièr via 
tirozinies de formazion per studenc scric ite tel cors de 
laurea de trei egn en Servije Sozièl de la Università di 
Studies de Trent, per la rejons spezifichèdes dantfora; 
 
 

2) de enciarièr l Procurador, desche raprejentant legal del 
CGF, a sotscriver la convenzion co l’Università di 
Studies de Trent; 
 
 

3) de tor at che, aldò de chesta convenzion, la studenta 
segnalèda la fajarà l tirozinie te la Unità Organisativa di 
Servijes Sozio-Assistenzièi del CGF, co la soravèrda de 
la assistenta sozièla d.ra Michela Corrado, delaite de la 
ativitèdes defenides tel projet de formazion; 
 
 

4) de ge dèr su la encèria a la Responsabola de la U.O. di 
Servijes sozio-assistenzièi de meter en doura la 
convenzion e la cordanzes spezifiches per chel che 
vèrda l tirozinie, che l tacarà ai 3 de mèrz del 2025 e l 
fenirà ai 6 de jugn del 2025, per 210 ores; 

 
5) de prezisèr che chesta Deliberazion no la perveit 

negun cost a cèria del bilanz del CGF.  

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a 

controlli: 
 
▪ ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo 
della sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta e motivata al 

Consei de Procura, depositandola nell’Ufficio di segreteria che ne 
rilascerà ricevuta; 

▪ coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine 
di 60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva conoscenza; 
▪ in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse 

possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la 
deliberazione diventa esecutiva o viene loro comunicata o da quando 

ne abbiano avuto piena conoscenza. 

Vegn fat a saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é sotmetuda a 
controi: 
 
▪ aldò del art. 183, u.c., del Codesc di Enc Locai aproà co la L.R. 

03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel meter dant – endèna che la é 
tachèda fora sul albo - oposizion scrita e motivèda al Consei de Procura 
e ge la consegnèr al Ofize de Canzelaria, che l dajarà fora n rezepis; 
 

▪ chi che à n enteres e che é legitimé pel meter dant recors al Tribunèl 
Aministratif Regionèl competent, dant che vae fora 60 dis da canche la 
deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda o da 
canche i n’é stac metui en consaputa a duc i efec; 

▪ empede l recors al T.R.G.A., chi che à n enteres pel meter dant recors 
straordenèr al President de la Republica demò per rejons de legitimità 
dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en doura o da 
canche la ge vegn comunichèda o da canche i n’é stac metui en 
consaputa a duc i efec. 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Let, aproà e sotscrit 
 

             IL PROCURADOR/L PROCURADOR                    LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  

                    FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               

           f.to – avv. Giuseppe Detomas -             f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 

 
Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia il giorno 4 
FEBBRAIO 2025 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia ai 4 de 
FIRÉ del 2025 per 10 dis a do a do. 

 

  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli e perciò 

esecutiva – salva la sua pubblicazione sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia – col giorno 
15 FEBBRAIO 2025. 

Deliberazion no sotmetuda a controi e donca en 

doura – semper che la vegne publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia – dai 15 de 
FIRÉ del 2025. 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 
amministrativo. 

Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 

 
  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA

     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 

 
 

 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 4 febbraio 2025  

 
 

 

 

 


		2025-02-04T11:06:30+0000
	GUBERT ELISABETTA




